1

证券代码:000632    证券简称:三木集团    公告编号:2025-04

福建三木集团股份有限公司

关于子公司三木建发为母公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示

截至目前，公司及控股子公司对外担保总额已超过公司最近一期经审计净资

产 100%，对资产负债率超过 70%的担保对象担保金额已超过公司最近一期经审计

净资产 50%，请投资者充分关注担保风险。

一、年度担保计划情况概述

为满足福建三木集团股份有限公司(以下简称“公司”、“甲方”、“债务人”)

及全资子公司、控股子公司的日常融资需求，结合既往历年的担保情况，2022年

度公司总计划担保额度为 54.811亿元，其中：为资产负债率超过 70%的全资子公

司、控股子公司等提供的计划担保额度为不超过 46.615亿元，为资产负债率不超

过 70%的全资子公司、控股子公司等提供的计划担保额度为不超过 8.196 亿元。

担保计划的有效期为自 2022年第五次临时股东大会审议通过之日起一年内，2022

年度计划担保额度在还款后，额度可继续使用，任一时点的担保余额不得超过公

司股东大会审议通过的公司为资产负债率超过 70%的全资子公司、控股子公司等

提供的担保额度 46.615 亿元，为资产负债率不超过 70%的全资子公司、控股子公

司等提供的担保额度 8.196亿元。担保额度在同类担保对象间可以调剂使用。对

控股子公司担保时，他方股东提供共同担保或反担保措施。具体内容详见公司于

2022年 6月 9日披露在《证券时报》《中国证券报》《证券日报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的 2022-49号公告。

二、担保事项进展情况

公司于 2022年 12 月 10日披露了《关于对外提供担保的公告》（公告编号：

2

2022-89），而后与厦门国际银行股份有限公司福州分行（以下简称“厦门国际银

行”、“乙方”、“债权人”）签订《综合授信额度合同》，向厦门国际银行申

请 7,000万元的授信额度，并由公司全资子公司司福建三木建设发展有限公司提

供保证担保，担保期限为 3年（具体以民法典的规定和厦门国际银行签订的担保

合同的约定为准）。

近日，公司与厦门国际银行签订了《补充合同》，对《综合授信额度合同》

中部分条款进行修改及补充，具体补充或修改的条款如下：

1、额度用途由“（1）甲方本部发放工资；（2）甲方子公司福建三木建设发

展有限公司购买乙二醇、电解铜等材料”调整为“（1）甲方本部发放工资（不得

用于支付绩效、奖金）；（2）甲方子公司福建三木建设发展有限公司购买乙二醇、

电解铜等材料”；

2、《综合授信额度合同》第 16.1条修改为：本合同项下，甲方提款用于（1）

甲方本部发放工资（不得用于支付绩效、奖金）；（2）甲方子公司福建三木建设

发展有限公司购买乙二醇、电解铜等材料，须向乙方提供相关采购合同、支付凭

证等乙方要求的材料，乙方审查后有权决定是否发放贷款，并有权控制贷款资金

的支付及划转；

3、《综合授信额度合同》项下新发放的贷款还本计划调整为：

序号 本金归还时间 还本金额

1 单笔贷款提用之日起每 3个月对应日 单笔提款金额的 7%

2 额度有效期限终止日 全部剩余贷款本金

若甲方在《综合授信额度合同》项下实际提用的贷款本金不足上述约定金额

或提前部分还款，甲方仍应按照上表的时间安排归还贷款，直至还清所有的贷款

本息为止，《综合授信额度合同》项下其他贷款的还本计划仍按照《综合授信额

度合同》第 16.3条执行。

4、新增条款：《综合授信额度合同》有效期内，未经乙方书面同意，甲方本

部不得开展房地产业务、不得新增在建在售项目、且不得新增用于房地产开发的

土地储备，否则视为甲方对本合同的根本性违约；

5、本《补充合同》各方同意，债权人放弃全部或部分担保物权或者变更全部

或部分担保物权的，其他担保人在债权人丧失优先受偿权益的范围内不免除担保

3

责任，其他担保人仍然对《综合授信额度合同》、原补充合同（如有）及本《补

充合同》项下债务人所欠全部债务提供担保；

6、本《补充合同》各方同意，债权人免除全部或部分连带责任保证人的全部

或部分保证责任的，其他保证人在债权人不能追偿的范围内不免除保证责任，其

他保证人仍然对《综合授信额度合同》、原补充合同（如有）及本《补充合同》

项下债务人所欠全部债务提供共同责任保证担保。

除本《补充合同》修改及补充外，原保证条件不变，保证人继续为《综合授

信额度合同》及本《补充合同》项下贷款提供全责连带信用担保。

本《补充合同》为《综合授信额度合同》及保证合同不可分割的组成部分，

除本《补充合同》所修改及补充的条款外，《综合授信额度合同》及保证合同的

所有其他条款均保持不变，并且效力不受任何影响。

其他的担保要素（担保授信金额、担保期限等）均无变化，具体以不动产登

记中心要求以及民法典规定和厦门国际银行签订的保证合同约定为准。

本次担保发生额在公司经股东大会审议通过的年度担保额度范围内，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，本次调整事项无需再次提交公司董事

会及股东大会审议。

三、累计对外担保数量及逾期担保数量

截至 2025 年 1 月 17 日，公司及控股子公司对外担保余额为 14,785 万元；

母公司为全资子公司担保余额为 305,951万元；母公司为控股子公司担保余额为

100,600 万元；公司上述三项担保合计金额为 421,336 万元，占公司最近一期经

审计净资产的比例为 272.08%。上述对外担保事项中，无逾期担保。

四、备查文件

（一）公司第九届董事会第四十六次会议决议；

（二）公司 2022 年第五次临时股东大会决议；

（三）公司本次交易的相关协议文本。

特此公告。

福建三木集团股份有限公司董事会

2025年 1月 18日